
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 

11 июля 2013 года N 621 

 

 

УКАЗ 

 

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СОСТАВА 

МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ПРОГРАММЫ ПО ОКАЗАНИЮ СОДЕЙСТВИЯ ДОБРОВОЛЬНОМУ ПЕРЕСЕЛЕНИЮ 

В РОССИЙСКУЮ ФЕДЕРАЦИЮ СООТЕЧЕСТВЕННИКОВ, 

ПРОЖИВАЮЩИХ ЗА РУБЕЖОМ 

Список изменяющих документов 

(в ред. Указов Президента РФ от 11.08.2014 N 564, 

от 09.04.2015 N 188, от 02.03.2016 N 94) 

 

В целях повышения эффективности реализации Государственной программы по оказанию 

содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих 

за рубежом, постановляю: 

1. Утвердить прилагаемый состав Межведомственной комиссии по реализации Государственной 

программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию 

соотечественников, проживающих за рубежом. 

2. Признать утратившими силу: 

пункт 3 Указа Президента Российской Федерации от 22 июня 2006 г. N 637 "О мерах по оказанию 

содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих 

за рубежом" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 26, ст. 2820); 

Указ Президента Российской Федерации от 26 июня 2008 г. N 1000 "О председателе 

Межведомственной комиссии по реализации Государственной программы по оказанию содействия 

добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 26, ст. 3051); 

пункт 1 Указа Президента Российской Федерации от 1 ноября 2008 г. N 1571 "О некоторых 

вопросах Межведомственной комиссии по реализации Государственной программы по оказанию 

содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих 

за рубежом" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 45, ст. 5192); 

пункт 3 Указа Президента Российской Федерации от 30 июня 2009 г. N 716 "О внесении изменений 

в некоторые акты Президента Российской Федерации по вопросам реализации Государственной 

программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию 

соотечественников, проживающих за рубежом" (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2009, N 27, ст. 3341); 

Указ Президента Российской Федерации от 24 ноября 2010 г. N 1467 "О внесении изменений в 

состав Межведомственной комиссии по реализации Государственной программы по оказанию 

содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих 

за рубежом, утвержденный Указом Президента Российской Федерации от 1 ноября 2008 г. N 1571" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 48, ст. 6369); 

Указ Президента Российской Федерации от 6 апреля 2011 г. N 409 "О внесении изменений в состав 

Межведомственной комиссии по реализации Государственной программы по оказанию содействия 

добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, 

утвержденный Указом Президента Российской Федерации от 1 ноября 2008 г. N 1571" (Собрание 

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=2AE59B4517CE3A76B00F1DEDAC1157620F745F1106CA9C12AC6617D79D46D8F8B25F3606227CFE85Y7M7N
consultantplus://offline/ref=2AE59B4517CE3A76B00F1DEDAC1157620F755F180CC99C12AC6617D79D46D8F8B25F3606227CFE85Y7M7N
consultantplus://offline/ref=2AE59B4517CE3A76B00F1DEDAC1157620F7B5C1705C79C12AC6617D79D46D8F8B25F3606227CFE85Y7M7N
consultantplus://offline/ref=2AE59B4517CE3A76B00F1DEDAC1157620F7B5C140DCD9C12AC6617D79D46D8F8B25F36Y0M5N
consultantplus://offline/ref=2AE59B4517CE3A76B00F1DEDAC1157620F7B5C140DCD9C12AC6617D79D46D8F8B25F36Y0M5N
consultantplus://offline/ref=2AE59B4517CE3A76B00F1DEDAC1157620F715D1300CF9C12AC6617D79D46D8F8B25F3606227CFE84Y7M0N
consultantplus://offline/ref=2AE59B4517CE3A76B00F1DEDAC1157620975511102C5C118A43F1BD5Y9MAN
consultantplus://offline/ref=2AE59B4517CE3A76B00F1DEDAC1157620F735A1807CB9C12AC6617D79D46D8F8B25F3606227CFE85Y7M7N
consultantplus://offline/ref=2AE59B4517CE3A76B00F1DEDAC115762067B58140CC5C118A43F1BD59A4987EFB5163A07227CFEY8MCN
consultantplus://offline/ref=2AE59B4517CE3A76B00F1DEDAC1157620F725F1204CC9C12AC6617D79DY4M6N
consultantplus://offline/ref=2AE59B4517CE3A76B00F1DEDAC1157620F735A170CC89C12AC6617D79DY4M6N


законодательства Российской Федерации, 2011, N 15, ст. 2081). 

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 

 

Президент 

Российской Федерации 

В.ПУТИН 

Москва, Кремль 

11 июля 2013 года 

N 621 

 

 

 

 

 

Утвержден 

Указом Президента 

Российской Федерации 

от 11 июля 2013 г. N 621 

 

СОСТАВ 

МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ПРОГРАММЫ ПО ОКАЗАНИЮ СОДЕЙСТВИЯ ДОБРОВОЛЬНОМУ ПЕРЕСЕЛЕНИЮ 

В РОССИЙСКУЮ ФЕДЕРАЦИЮ СООТЕЧЕСТВЕННИКОВ, 

ПРОЖИВАЮЩИХ ЗА РУБЕЖОМ 

Список изменяющих документов 

(в ред. Указов Президента РФ от 11.08.2014 N 564, 

от 09.04.2015 N 188, от 02.03.2016 N 94) 

 

Ромодановский К.О. - руководитель ФМС России (председатель Комиссии) 

Кузнецов А.Е. - заместитель руководителя ФМС России (заместитель 

председателя Комиссии) 

Слуцкий Л.Э. - председатель Комитета Государственной Думы по делам 

Содружества Независимых Государств, евразийской интеграции 

и связям с соотечественниками (заместитель председателя 

Комиссии, по согласованию) 

Яковлев В.А. - начальник управления ФМС России (секретарь Комиссии) 

Акульчев А.А. - заместитель полномочного представителя Президента 

Российской Федерации в Южном федеральном округе 

Антропова В.В. - заместитель директора департамента Минфина России 

Аристов Д.В. - заместитель Министра юстиции Российской Федерации 

Аристов С.А. - статс-секретарь - заместитель Министра транспорта Российской 

Федерации 

Атюкова О.К. - заместитель полномочного представителя Президента 

Российской Федерации в Центральном федеральном округе 

consultantplus://offline/ref=2AE59B4517CE3A76B00F1DEDAC1157620F745F1106CA9C12AC6617D79D46D8F8B25F3606227CFE85Y7M6N
consultantplus://offline/ref=2AE59B4517CE3A76B00F1DEDAC1157620F755F180CC99C12AC6617D79D46D8F8B25F3606227CFE85Y7M7N
consultantplus://offline/ref=2AE59B4517CE3A76B00F1DEDAC1157620F7B5C1705C79C12AC6617D79D46D8F8B25F3606227CFE85Y7M7N


Валяев Ю.К. - начальник Главного управления МВД России 

Вовченко А.В. - первый заместитель Министра труда и социальной защиты 

Российской Федерации 

Вуколов В.Л. - руководитель Роструда 

Згруев А.А. - заместитель директора департамента Минпромторга России 

Иванов С.В. - заместитель полномочного представителя Президента 

Российской Федерации в Крымском федеральном округе 

Каграманян И.Н. - первый заместитель Министра здравоохранения Российской 

Федерации 

Казаков В.Н. - помощник полномочного представителя Президента Российской 

Федерации в Сибирском федеральном округе 

Качаев С.В. - заместитель Министра Российской Федерации по развитию 

Дальнего Востока 

Климов А.А. - заместитель Министра образования и науки Российской 

Федерации 

Климов А.А. - заместитель председателя Комитета Совета Федерации по 

международным делам (по согласованию) 

Комличенко С.Г. - заместитель руководителя ФТС России 

Коптева Л.И. - начальник управления главного управления Генеральной 

прокуратуры Российской Федерации (по согласованию) 

Ларина Е.Г. - директор департамента Минкомсвязи России 

Лисинский Н.П. - заместитель полномочного представителя Президента 

Российской Федерации в Северо-Кавказском федеральном 

округе 

Макаров А.А. - директор департамента МИДа России 

Малинина Е.В. - помощник полномочного представителя Президента Российской 

Федерации в Северо-Западном федеральном округе 

Мельниченко О.В. - заместитель полномочного представителя Президента 

Российской Федерации в Приволжском федеральном округе 

Молчанова Н.И. - первый заместитель руководителя аппарата Государственного 

антинаркотического комитета - начальник управления 

Николаев А.Н. - начальник департамента аппарата полномочного представителя 

Президента Российской Федерации в Дальневосточном 

федеральном округе 

Обрывалин С.Г. - заместитель Министра культуры Российской Федерации 

Озябкин В.В. - референт аппарата Совета Безопасности Российской Федерации 



Паршикова Н.В. - статс-секретарь - заместитель Министра спорта Российской 

Федерации 

Прокопов Ф.Т. - вице-президент Общероссийского объединения работодателей 

"Российский союз промышленников и предпринимателей" (по 

согласованию) 

Радьков А.В. - заместитель руководителя Россотрудничества 

Ставицкий Л.О. - первый заместитель Министра строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации 

Суслов Н.Н. - заместитель начальника Управления Президента Российской 

Федерации по обеспечению конституционных прав граждан 

Торопов Д.И. - директор департамента Минсельхоза России 

Устьянцев С.Е. - помощник полномочного представителя Президента Российской 

Федерации в Уральском федеральном округе 

Фомичев О.В. - статс-секретарь - заместитель Министра экономического 

развития Российской Федерации 

Чеховских А.И. - первый заместитель начальника управления ФСБ России 

 

 

 

 


